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Autorius. A. A. 
vos žydas, kilęs iš 
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Lenkija Ieško Taikos Su Lietuva Pasilaikant Sau Vilnių
mo. Įdėti paveikslai rodo musų 
Ūkininkus tokiais kaip jie ištikro i 
yra. Depresijos laikais tikiu pa-1 
veikslų rasime kiekvienam Ame 1 
rikos kampely.

Pradžioj knygos Įdėtas Lie
tuvos žemlapis. kuriam Vilniaus 
kraštas pažymėtas kaipo oku
puota teritorija.

Lenkijos ministerių pirminiu 
kas Kozlovskį kalbėdamas i sa
vo rėmėjus seime pripažino, jog 
ekonominė šalies padėtis yra la
bai bloga. Pasak jo: "milijonai 
ūkininkų arti bado mirties, nes 
ką tik jie turi paimama už sko
las (taksus)".

Tačiau armijai nieko netrūks
ta. Pilsudskis užlaiko ją kaip tur 
tuolio dukterį, nes žino, kad be 
kariuomenės jis nepasilaikytų 
valdžioj.

Premjeras Kozlovskis taipgi 
pastebėjo, jog visi tie, kurie ban 
dys kurstyt žmones, bus pasiųs
ti i koncentracijos stovyklas. 

♦ ♦ *
Vokietijos prezidentas Paul 

von Hindenburgas, kuris jau bu 
vo net 86 metų amžiaus pasimi
rė. Tai buvo netik geležinių ner
vų ir būdo žmogus, bet tuom pa
čiu jis buvo sumanus ir šaltai 
svarstantis dalykus ir, kaipo to- 
kis. jis buvo tikras tautos va
das.

Hindenburgas, kaip būdamas 
rnilitariu vadu, pasaulinio karo 
metu, taip prezidentu visur iš
laikė savo poziciją pilnoj aukštui 
rnoj ir, jam mirus, vokiečių tau
ta jam lygaus šiandiena- neturi. 
Jis buvo didelis patriotas, nuo
širdus šeimininkas, bet nenorė
jo diktuoti ir jis viską padary
davo įstatymų ribose. 

♦ ♦ ♦
Sandaros jubilėjinis vajus jau 

prasidėjo. Vietinė 101 Moterų 
kuopa pasirodė pati pirmutinė, Į 
Priduodama dvi naujas nares ir 
vieną skaitytoją į Lietuvą. Ne
toli ir wisconsinieciai. šie irgi 
jau pradėjo, žinoma, jie pirmie
ji pasirodė, kad jie yra arčiau 
Centro ir pasiskubino padaryti 
Pradžią. Tai yra džiuginantis da-| 
lykas.

Tačiau ateina žinių ir iš rytų, i 
kad ir jie rengiasi prie didelio 
darbo. Iš visų rytinių kolonijų, 
kol kas smarkiausiai rengiasi' 
konkuruoti Montellas. Bostonie
čiai irgi rengiasi prie didelio 
ofensy vo. 

* * •
Rodos, gyvename ir mokina

mos ir vis dar nemokame. Kuo
met pas mus prasidėjo darbyme 
tis, tai atsirado pašalinių žmo
nių, kurie bando nukreipti san-i 
dariečių mintį nuo jų svarbaus , 
darbo. Čia tuojaus pradėta bo-] 
vytis su kokiom tai naujom or-i 
Kanizacijom, kurios sandarie- 
čiams jokios naudos negali at
nešti. Gaila, kad mes kalbame 
labai daug apie discipliną, bet 
Patys ant jos spiaunam. Nema
tome reikalo pasitarti nei su 
Centru, nei su veikėjais, prade- ; 
dama bėgioti su tais žmonėmis,! 
kurie neturi nieko kito veikti.

Mes turime organizaciją, tik 
ji kiek buvo apleista. Tą netik; 
mes sandariečiai, bet ir pašali-1

bėgame paskui.
Taigi, gerb. sandariečiai, mu

sų darbo sąvaitė yra visai trum 
niai žmonės žino. Ir pas visus] pa ir per tą laiką turime padėti 
susidarė mintis, kad šiandien i visus pašalinius reikalus į šalį 
yra geriausias laikas sustiprinti ir padirbėti nors kartą nuošir- 
savąją organizaciją ir prie to( džiai sau. Užbaigę savo darbą— 
jau einama. Bet štai išgirstame galėsime ir pasibovyti.

Karo Teismas Nubaudė
Tris Voldemaro Draugus

Mirti nuteisti buv. vyr. štabo 
viršininkas gen. Kubiliūnas, 
J. Narakas ir pulk. Bačkus. 
Visiems mirties bausmė pa
keista sunkiųjų darbų kalėji
mu.

Kaunas. Elta. Karo lauko tei
smas sprendė gen.'Įeit. Petro; 
Kubiliūno, gen. štabo pulk. Įeit. 
Juozo Narako ir gen. št. pulk. 
Įeit. Juozo Bačkaus bylą. Teis
mas pripažino teisiamuosius kai 
tais:

1. Petrą Kubiliūną, kad a) šių 
metų birželio 7 d. karo stoviui 
esant, jis būdamas vyriausio šta 
bo viršininku, gavęs tarnybinį 
pranešimas, kad Kaune prasidė 
jo sukilimas, norėdamas leisti 
sukilimui plėstis ir įvykti, neis-i 
pėjo vyr. štabo sargybos virši
ninko ir neįsakė jam ginti vyr.’ 
štabą, neįspėjo Kauno įgu:os 
viršininko apie prasidėjusį suki
limą, pats į vyr. štabą nevyko,' 
o pasiliko savo bute, kol sukilė
lių į vyr. štabą buvo iškviestas;! 
nesukilusioms kariuomenės da-■ 
lims neįsakė sukilėlius malšinti;! 
sukilusioms dalims pats nedavė i 
įsakvmo grįžti i kareivines ir sa j 
vo valdiniams tokio įsakymo Į 
duoti neleido, nors matė, kad 
kariuomenės dalys jam yra klu-Į 
snios ir, bendrai, nesiėmė jokių 
priemonių sukilimui likviduoti. I

b) kad įėjęs į vyr. štabo ri
kiuotės skyrių, kur Krašto Ap-1 
saugos Ministerio įsakymu bu
vo redeguojamas įsakymo ka- 
riuomenei projektas apie gen.! 
Įeit. Kubiliūno paleidimą į atsari 
gą. jis paėmė nuo stalo gulėjusį' 
jo paduotą Respublikos preziden . 
tu šių metų birž. 8 d. prašymą; 
paleisti jį iš kariuomenės į at-Į 
sargą ir tos pat dienos Krašto t 
Apsaugos Ministeriui raportą,' 
kuriame prašo tarpininkauti del 
minimo paleidimo iš karinome- į 
nes į atsargą, paminėtuosius 
prašymą ir raportą čia pat su- ’ 
plėšė.

2. Juozą Naraką, kad karo sto 
viui esant, naktį, gavęs telefonu , 
iš savo valdinio kvietimą atvyk-' 
ti į vyr. Štabą ir iš savo dalies Į 
budėtojo pranešimą, kad tos da
lies padaliniai yra sukilę ir išvy-l 
kę į miestą, norėdamas leisti su
kilimui plėstis ir jam įvykti, jis; 
vykdamas į vyr. štabą ir pake-Į 
liui radęs savo dalies sargybą ir: 
kuopas užėmusias geležinkelio i 
tiltą ir stotį, nesiėmė jokių prie-Į 
monių savo dalies karius sutvar- j 
kyti ir nedavė įsakymo neteisė-1 
tiems veiksmams sustabdyti ir j 
karius grąžinti į kareivines.

3. Juo Bačkų, kad karo stoviui 
esant, naktį telefonu iššauktas; 
į vyr. štabą, vykdamas pro Kau i 
no policijos III nuovadą ir paste i 
bėjęs, kad jam pavestosios da
lies karininkas su kareivių būriu 
yra apsupęs policijos nuovadą ir

balsą tyruose ir pametę viską 

supratęs, kad vyksta sukilimas, 
norėdamas leisti tam sukilimui 
plėstis ir įvykti, jis nesiėmė jo
kių priemonių savo dalies karius 
sutvarkyti ir nedavė įsakymo 
neteisėtus veiksmus sustabdyti.

Petrą Kubiliūną. Juozą Nara
ką ir Juozą Bačkų nubaudė mir
ties bausme sušaudant. Bet vi
siems padavus malonės prašy
mus, Respublikos prezidentas 
mirties bausmę pakeitė:

Kubiliumi! — sunkiųjų darbų 
kalėjimu iki gyvos galvos, Bač- 
kui — sunkiųjų darbų kalėjimu 
15 metų ir Narakui — sunkiųjų 
dalbų kalėjimu 12 metų.

VIENNOJE TAPO PAKARTI!
DU DOLLFUSSO NUŽU- 

DYTOJAI

Jie prisipažinę kaltais ir prašę 
pasigailėjimo.

Liepos 31 d., Vien no j e tapo 
pakarti du Dollfusso nužydyto
jai — Otto Planetta ir nazių va
das Franz Holzweber. Specialiai 
paskirtas teismas sukilėlius tei
sti. surado juodu kaltais ir, ei
nant įstatymo keliu, juodu tapo 
pakarti.

Planetta pasisakė, kad jis ne
sąs žmogžudys ir nenorėjęs 
Dollfussą nužudyti. Jojo pas
kutinis žodis, tai buvo išreiška 
Doollfusso žmonai giliausios už
uojautos.

Holzweber taipgi teisinęsis, 
kad jis nenorėjęs papildyti žmo
gžudystės, ir jam davė kitas 
žmogus įsakymą, kuris daugiau 
jau nepasirodęs sukilėlių tarpe.

Tačiaus tie jų pasiteisinimai 
nepatenkino teismo ir jie už tą 
piktadarystę užmokėjo savo gy
vastimis.

Juodu eidami prie kartuvių 
sušuko: — lai gyvuoja Hitleris, j

Nors naziai ir grasino, kad 
jeigu tuodu užpuolikai bu nužu
dyti, tai pastarieji iššauksią] 
atkeršinimą, bet lik šiol dar to 
jie nepadarė.

KARALIAUČIUJE KURSTAN
TI KALBA PRIEŠ LIETUVĄ.

Berlynas. — Nuo liepos 14 iki 
16 d. Gelsenkirchene buvo suor
ganizuota “sujugtų Rytų Vokie 
tijos patriotinių sąjungų ištiki
mybės Rytams demonstracija". 
■Atidarant tą demonstraciją, ži
nomas kurstytojas prieš Lietu
vą prof. Oberlaender per spau
dos atstovų priėmimą kalbėjo 
apie Klaipėdą. Tas pats kursty
tojas Oberlaender pasakė kurs
tančią kalbą Karaliaučiuje per 
ten surengta demonstraciją 
“prieš lietuvių piktą valią Klai
pėdos krašte."

Karaliaučiaus demonstracija 
buvo surengta “Užsienių vokie- 
tybei remti sąjungos” ir “Rytų 
Prūsijos krašto sąjungos". Per 
Karaliaučiaus dem. visų pirma 
buvo demonstruojama Hitlerio j 
reichstage pasakyta kalba. Tos 
kalbos transliavimo pasiklausy-j 
ti buvo susirinkusi didelė žmo-j 
nių minia. Paskui kalbėjo minė
tas prof. Oberlainder, kuris lies
damas Klaipėdą, jis pareiškė, 

j kad lietuvių priemonės Klaipė-

NEPAPRASTA KAREIVIŲ DE 
MONSTRACIJA VIENNOJE

Grazas. Elta. Reuteris prane
ša, kad 400 austru kareiviu, iš- 
siveržę iš kareivinių, vienoje 
Grąžo aikštėje surengė demons
traciją prieš Starhembergą ir 
Heimvehrą ir gerokai apkūlė 
gatvėje užkluptus heimvehrinin 
kus. Prireikė iŠ kareivinių iššau 
kti kitas kariuomenės dalis. Tų 
dalių kareiviai, pritaisę durtu
vus prie šautuvų, suvarė demon 
strantus atgal į kareivines. In
cidentas kilo, keliems heimveri- 
ninkams užpuolus ir apkūlus ka 
reivį. Nuo to laiko kareiviai ne
buvo išleidžiami iš kareivinių į 
miestą.

Visa VoKieti jaLiudi Netekus
Tautos Vado

HITLERIS UŽĖMĖ HINDEN-
BURGO VIETĄ KAIPO VOK. 

PREZIDENTAS.

Patvirtinimui pasiskelbimo šio 
mėn. 19 d. įvyks “balsavimai”

Senas Vokietijos kareivis ir 
prezidentas feld-maršalas Paul 
von Hindenburgas mirė perei
tam ketvirtadieny. Visas pasau
lis likosi sujaudintas šiuo įvykiu 
ii- dabar spėlioja kuriuo keliu pa 
suks Vokietija po Hindenburgo 
mirties.

Laike didžiojo karo jis buvo! 
vyriausias armijų vadas ir pasi-1 
žymėjo savo gabumais ir žmo-į 
niškumu. Pasibaigus karui jis 

dos krašte reiškiančios “teisės l 
sulaužymą”. Toliau jis pareiškė, ' 
kadligšiolinės "Klaipėdos vyriau 
sybės” pašalinimas iš lietuvių. 
gubernatoriaus pusės reiškiąs, 
kad “iškilmingai užrašytos Klai 
pėdos krašto teisės visiškai pa- 
pašalinto. Esą, buv. direktorijos 
pirmininko šreiberio pašalini
mas “yra ne tik statuto sulau
žymas, bet ir sulaužymas 1932 
metų Hagos Tribunolo sprendi
mo, kuris prieštarauja statutui.

Tokiu nuostabiu būdu painter 
pretavęs Lietuvos valdžios orga
nų priemones Klaipėdos krašte 
priešvalstybiniam elementui su
drausti ir užkirsti kelią toles
niems tautos ir valstybės išdavi 
kų pragaištingiems darbams, o 
taip pat ir viešai taip įžūliai įžei 
dęs tarptautinio teisingumo tri
bunolo sprendimą, kuriuo buvo 
paneigtos vokiečių nuolat reiš- j 
kiamos be jokio pagrindo pre- j 
tenzijos Klaipėdos krašto adre
su, kalbėtojas leidosi į lietuvių 
valdininkų Klaipėdos krašte juo 
dinimą ir niekinimą.

NAUJAS L. V. LIAUDININKŲ 
S-GOS CENTRO KOMITETAS.

Lietuvos Valstiečių Liaudinio 
kų S-gos suvažiavime tapo išrin
ktas naujas centro komitetas.

Garbės pirmininkas Dr. K. 
Grinius, Centro k-to nariai1: M. 
Sleževičius, F. Bortkevičienė, p. 
Gluodas, p. šiuša, C. Petrauskas, 
p. Bražinskas, p. Ralys, p, Ci- 
bulsiks, p. Raudonikis: Garbės 
teismas ir Revizijos komisijos 
paliktos to pačio sąstato.

RUSIJOJ 5 NUTEISTI MIRTI 
UŽ PADEGIMĄ DIRBTUVĖS

Kiti šeši — ilgiems metams
Kalėjimo

Maskva. SSSR. Vakar tapo 
pasmerkti mirtimi už padegimą 
Sverdloove dirbtuvės, kurioje 
buvo dirbama įvairios mašinos 
ir karo reikmenys. Jie buvo įtar 
ti, buk juos kas tai papirko. Ta
čiau valdžia negalėjo įrodyti 
kas tie papirkėjai, nors jie ir 
tvirtina, kad tai esą užsienio 
kapitalistų darbas.

Kiti šeši, įtarti tame suokal
byje, tapo nuteisti ilgiems me
tams kalėjimo. Jie visi buvo 
technikai ir visi rusai.

Hindenburgo
neleido revoliuciniam elementui 
suardyti armijos likučių ir Vo-i 
kieti ja! likosi išgelbėta nuo kru-' 
vinų pilietinių karų.

Kuomet 1925 metais tapo iš-! 
rinktas valstybės prezidentu, jis
šventai laikės konstitucijos. Net 
pats Hitleris nedrįso perdaug 
priešintis Hindenburgo nuomo-j 
nei.

Dabar, mirus senam karei-! 
viui, Vokietija pilnai patenka' 
nazių kontrolei. Prezidentu pas
kelbtas Hitleris ir jis dabar pa-! 
reikalavo, kad šio mėnesio 19 d. 
žmonės ji oficialiai patvirtintų.

Kadangi kito kandidato ne-! 
bus, tai Hitleris liks, beabejo, i 
išrinktas.

LIETUVIŠKI GĖRIMAI.

Daugelis asmenų teiraujasi: 
kame galima gauti pirkti iš Lie-1 
tuvos importuotų gėrimų—kru-! 
pniko, vyšnių likerio ir degtinės.1

Lietuvos Generalinis Konsu-i 
latas duoda tokį paaiškinimą: 

šiuo tarpu iš Lietuvos impor
tuoja viršminėtus gėrimus šios 
trys firmos:

1. National Wine & Liqor 
Importers, Inc., 551 Fifth Ave., 
New York City.

2. Atlantic Pharmacal Co., 
204 Milk St., Boston, Mass.

3. Mutual Liqor Company, 
4707 So. Halsted St., Chicago, 
Illinois.

Čia išvardintos importerių fir 
mos santykiauja ne tik su tar
pininkais (wholesale, retail), 
bet ir su gėrimų vartotojais 
(consumers). Firma Atlantic 
Pharmacal Co. yra pusiau lietu
viška.

Kas yra gėralų bizniu intere-' 
suotas, privalo kreiptis virš nu
rodytais adresais arba į arti
miausią retailerį, kuris pasirū
pins reikalaujamus gėrimus at
sigabenti iš importerių.

“Lietuviška degtinė" anglis-1 
kai vadinama “Lithuanian whis 
key” arba “Vodka”. Degtinė y- 
ra “100 proof” ir labai gerai iš
valyta. Saldieji gėrimai yra: 
“Lithuanian Krupnikas”, taipgi 
vyšninė, “Lithuanian Cherry 
Liqueur”.

Visi Sandariečiai dalyvauja 
Sandaros Jubilėjiniam vajuje. 
Geriausia dirbti Sandaroje!

Taika Su Lietuva Reikalinga 
Lenkų Politikai

Sulig pranešimų “New York, 
Times” korespondento, J. Szapi-, 
ro, iš Varšuvos, Liepos 28, Len-] 
kija deda pastangas užbaigti 141 
metų ginčą su Lietuva, kuris 
kenkia pravedimui jos politikos 
rytų Europoje. Ji jau sudarė tail 
kos sutartis su Sovietais, Vokie
čiais ii’ jos prietykiai su Estija' 
ir Latvija yra draugingi, bet pa
kol nėra taikos su Lietuva, Len- j 
kija negali sumegzti tas visas! 
valstybes į vieną taikos ryšį, ku' 
lis butų jos rankose.

Rytu Locarno derybos paskatino 
Lenkus

Kaip žinoma, Prancūzija ii- ki
tos vakarų Europos valstybės, 
pasiūlė sudarymą rytų Europoj Į 
tokios pat taikos sutarties, ko-' 
kia paliečia vakarų Europą, ir 
žinoma yra kaipo Locarno sutari 
tis. Tame pasiūlyme yra tūli pun 
ktai, kurie Lenkijai nepatinka.]
Lenkija todėl, nenori įeiti į to-' 
kią sutartį, velydama savotiškai 
suorganizuoti rytų valstybes iri 
užimti toje organizacijoje vado-1 
vaujamą vietą. Bet tokiai sutar-| 
čiai Lietuva sudaro kliūtį. Be; 
Lietuvos nė Latvija, nė Estija' 
nenori dėtis prie Lenkų siūlo
mos sutarties. Be to, tarp Balti-: 
jos valstybių eina derybos del 
sudarymo tinkamos sandaros, 
kas Lenkijai nebūtų naudinga. ■ 
Todėl lenkai subruzdo derėtis su
Lietuva.

Sako, kad susidarę palankios 
Aplinkybės.

Lenkai spėlioja, kad Lietuva 
dabar randasi tokioje padėtyje, 
kad ji privalo taikytis su Lenki
ja. Lenkų sutartis su Sovietais 
ir Vokietija atima vilti atgauti 
Vilnių su jų pagalba. Dabargi, 
kivirčiai Lietuvos su Vokietija 
del Klaipėdos, daro lietuvių pa
dėti pavojinga. Yra, tad, pato
gus lenkams momentas pradėti 
taikos derybas su savo sena kai- 
minka Lietuva.

Daromi žygiai.

Pereitą mėnesį, buvęs Len
kijos premjeras, Prystor, gimės 
Kaune, aplankė Lietuvą ir matė 
si su Lietuvos vyriausybės šu
lais ir prezidentu Smetona. Čia 
jis buvo nuoširdžiai priimtas ir 
sugrįžęs Lenkijon, tuoj pradėjo 
judinimą. Vilniaus atstovai Len 
kijos seime laikė pasitarimą Lie
tuvos klausimu, su žinia marša
lo Pilsudskio. Vilniečiai pradėjo 
keliauti Kaunan aplankymui sa-1 
vo giminių, ir ištyrimui situaci-' 
jos. Lietuvių delegacijos pradė
jo keliauti Lenkijon, užmegztos 
yra derybos del vežimo lietuviš
kų prekių Lenkijos geležinke
liais ir daug kitų žygių yra da
roma, kurie nurodo, kad taika 
yra pageidaujama abiem pusėm.

Lietuvos vyriausybės palanku
mas.

Paminėtas korespondentas sa 
ko, kad aršiausiu priešu taikos 
su Lenkija buvęs Augustinas 
Voldemaras. Jis dabar nustojo 
įtakos ir Smetona jau jo nebijo. 
Voldemaras buvo šalininkų Vo
kietijos, kaip D. Zaunius, išauk-1 

lėtas vokiečių kultūroje. Dabar 
užsienių reikalų ministerių yra 
Stasys Lozoraitis, gerai susipa
žinęs su rusais ir lenkais. Jis gra 
žiai kalba lenkiškai ir visada 
priešines Voldemaro ir Zauniaus 
politikai link Lenkijos. Suvedus 
tuos visus reiškimus, Lenkai pri 
eina prie išvados, kad taika su 
Lietuva yra artima.

Ką pelnys Lietuva?

Shapiro tikrina, kad Lietuva 
negaus Vilniaus. Jokių žemių 
lenkai Lietuvai negrąžins. Jie 
gali vien pažadėti ekonominę pa
ramą ir užtart Lietuvą ginčuose 
su Vokietija del Klaipėdos. Lie
tuvos izoliacija baigtųsi. Ji įei
tų į Pabaltijos grupę ir užimtų 
ten vadovaujančią vietą. Tai vis 
kas. Lenkija tad tikisi daug pel 
nyti Lietuvos lėšomis. Gudrūs 
tie lenkai. Bet kaip galų gale 
pasielgs lietuviai?

KĄ LENKAI SIŪLO LIETU
VAI UŽ SANTYKIŲ AT

NAUJINIMĄ.

Lenkai paskutiniu laiku daug 
kalba ir rašo apie susitarimo su 
Lietuva galimumus. Jie vis lau
kia. kad į Lenkiją atvyktų Lie
tuvos delegatai su atitinkamais 
oficialiais įgaliojimais. Pilsuds
kis net atsisakė nuo savo kelio
nės Egiptan, nes buvo numato
mos derybos su Lietuva, žino
ma, tuo pačiu lenkai irgi svars
to ką jie galėtų Lietuvai pasiū
lyti.

Apie šiuos pasiūlymus lig šiol 
buvo tylima. Bet štai dabar kai 
kurie lenkų lakraščiai net paskel 
be busimuosius lenkų pasiūly
mus. Greičiausia, kad šitos lai
kraščių paskelbtos žinios yra ne 
be lenkų valdžios žinios ir suti
kimo, nes juos persispausdino 
ir Pilsudskiui artimieji laikraš
čiai. Taigi, įdomu ką lenkai ma
no lietuviams pasiūlyti?

Pagal lenkų laikraščius, Lie
tuva su Lenkija turėtų sudaryti 
sutartį glaudžiai bendradarbiau 
ti. Tai esą būtų mažiau, negu 
unija, bet daugiau, negu papras 
ta sutartis. Tai, girdi, būtų dvi 
valdžios, dvi atskiros valstybių 
galvos, du arba vienas muitų 
plotas, dvi armijos ir gal būt tik 
vienas bendras generalinis ka
riuomenės štabas. Tada abi val
stybes jungtų atstovybė arba 
delegacija, kuri susidarytų iš 
abiejų šalių valdžios atstovų, 
šitos edlegacijos nutarimai bū
tų vyriausybėms privalomi. Jos 
būstinė būtų Vilniuje.

Del lenkų okupuotų žemių, tai 
sakoma, kad viskas liktų taip, 
kaip dabar yra. Vilnius ir toliau 
pasiliktų lenkų vaivadijos mies
tas. Okupuotosios Lietuvos že
mės irgi liktų Lenkijai. Net jo
kios autonomijos lenkai Vilniaus 
kraštui nežada. Vadinasi, Lietu 
va turėtų padaryti su Lenkija 
uniją, turėtų nustoti savo nepri 
klausomybės ir už tai nieko ne
gautų. šitas lenkų sumanymas 
geriausiai rodo, ko mes galime 
laukti iš lenkų. Juk tai yra šlyk
štus pasityčiojimas iš Lietuvių 
tautos ir Lietuvos valstybės.
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SANDAROS PLATFORMA LINK LIETUVOS IR LIETUVYBĖS
Laisva Nepriklausoma Demokratinė Lietuvos Respublika.
Vyriausia salies valdžia ir suverenas yra pati tauta, išreiškianti savu 

valią, slaptu ir teisėtu balsavimu visų pilnamečių ir pilnateisių gyventoji, 
•—vyrų ir moterų.

Lietuvos Respublikos ir visos Lietuvių Tautos sostinė ir tautinio bei 
kultūrinio gyvenimo centras yra Vilnius.

Visuotinas bešališkas švietimas ir mokslo bei kultūros kėlimas tarpe 
Lietuvos ir išeivijos Lietuvių.

Kuoartimiausi broliški ryšiai tarpe Lietuvos ir plačiosios išeivijos 
Jungtinėse Valstijose ir kitose šalyse. •*

Bendros pastangos ir veikimas įgyvendinti Lietuvoj ir visoj tautoj 
plačiausius Demokratybės principus.

Visiems tikėjimams ir sąžinės įsitikinimams tolerantiškumas ir atsky
rimas tikybinio veikimo nuo politinio.

Konstitucijos garantijos piliečių teisėms ir piliečių ištikimybė Kon
stitucijai. ,

Atsižvengiant j tautos ateitį—pastangos priaugančiųjų Lietuvių kartų 
—jaunuomenę, išauklėti sveikų, apšviestų ir tautiškai susipratusių.

Amžina kova už Lietuvos sostinę Vilnių visais galimais budais—Mes 
ba Vilniaus Nenurimsim.

KODĖL SLA. CENTRAS KELIAMAS l PITTSBURGHĄ?

Pereitas SLA. seimas Detroite, ištikro, padarė daug naudin
gų tarimų. Svarbiausias jų, beabejo, bus perkėlimas Centro raš
tinės iš New Yorko i Pittsburgh;?. šis klausimas perėjo labai 
greit, be ypatingų diskusijų ir apsvarstymo. Tie formalumai 
čia beveik nereikalingi; ranką galima pakelti ar nuleisti ir be jų.

Bet perkėlimo sumanytojai turėjo rimtų argumentų, tik del 
stokos laiko nebuvo galimybės išdėstyti juos seime. Jau ilgoką 
laiką iždininkas p. Gugis nusiskųsdavo, kad kelionė į New Yorką 
labai ilga ir nuobodi. Ypatingai vasaros laiku, kuomet trauki
niuose karšta ir nepatogu. Kokiu būdu palengvinti šitą situciją? 
P-nas Gugis nenori apsigyventi arčiau New Yorko, nes praktika 
jam neleidžia. Todėl seimo didžiumos vadai surado kitą išeiti ir 
labai tinkamą — perkelti patį centrą arčiau p. Gugio, kad jam 
negaišinus tiek valandų kelionei ir nutyldžius tuos ilgaliežiuvius, 
kurie pliauškia, kad p. Gugis perdaug pra važinėja pinigų.

Nubalsavus ir užtvirtinus tūlas jų eilinių piliečių paklausia 
ne viešai, bet patylomis kiek kainuotų perkėlimas. “Nieko ne
kainuos, bet mes dar uždirbsim komiso, pirkdami namą Pitts- 
burghe ir parduodami seną New Yorke..." žmogelis pasitenkino 
tokiu atsakymu ir parvažiavęs šlovina kėlimo sumanytojus.

Girdėjom, jog pradedama ruoštis persikraustyti. Pono Ba- 
gočiaus artimas giminė Pittsburghe jau ieško tinkamo namo, 
kuriam tilptų raštinė, archyvas, spaustuvė ir kt. ši vieta du syk 
arčiau negu New Yorkas ir p. Gugis galės sutaupinti daug bran
gaus laiko. O kad nariams kainuos tas keliosdešimts tūkstan
čių dolerių ekstra, tai kas čia tokio...

JEI KOVOJAM, KOVOKIM KAIP VYRAI.

baltom pirštinaitėm ir kovą tęsim tokiom pat priemonėm, kaip] 
ir musų oponentai: akis už akį, dantys už dantį. Mes buvom 
kantrus ir perdaug1 pasyvus, bet kuomet tos revoliucinės partijos 
pradeda išvesti iš kantrybės net tvirčiausius musų flegmatistus, 
tai jau ištikro yra laikas imtis griežtesnių priemonių.

BE VILNIAUS NEGALI BUT TAIKOS SU LENKIJA.

New York Times’’ praneša, jog dabartiniu laiku Lietuvos 
vasarinėj sostinėj, Palangoj vieši vienas žymiausių lenkų diplo
matų, Paryžiaus ambasados patarėjas Anatol Muelstein, kuris 
turįs pasitarimus su prez. Smetona.

Pasekmė visų šių vizitų esanti ta, kad greitu laiku bus ati
daryta Lietuvos-Lenkijos siena ir traukiniai laisvai vaikščios 
tarp Vilniaus ir Kauno. Numatoma taipgi ir politinių santykių 
pagerėjimas ir net lipdymas draugiškumo sutarčių, kurios ap
saugotų Lietuvai Klaipėdą, bet nė žodžio neprisimintų apie Vil
nių.

Naujas Lietuvos užsienių reikalų ministeris St. Lozoraitis, 
matyt, yra begalo didelis entuziastas, bet permenkai apsipažinęs 
su lenkų užsienių politika. Kuomet prancūzai susipešė su len
kais del Rytų Lokarno, tai p. Lozoraitis skubinasi lenkams į pa
galbą ir sutinka įeiti į jų proponuojamą sąjungą, bet ne į pran
cūzų antrąjį Lokarno paktą.

Taika ir draugiškumo sutartis su Lenkais galima tik tuomet 
kai jie pripažins musų teisęs i Vilnių, bet ne ankščiau.

į ALTS REIKALAI j
* !

MUSŲ VAJUS

J. Kankalis
J. Srogis
A. F. Jankus

Illinois valstija turi pointų 5
Wisconsino 4

susidėjimą su socialistais ir, lyg 
vaikas į kaladę prasimušęs gal
vą, keršt u nubėgo į p. Bagočiaus 
liogerį, balsavimų ir seimo laiku 
visoms išgalėms dirbo, kad tik 
netaptų sandarietis p. Strums- 
kis SLA. prezidentu ir to atsie
kė. Dabar, po seimo, ir vėl ver
kia, kad socialistai pateko į Pil
domą Tarybą ir, pagalios vėl už
tai kalti sandariečiai, kurie tik
renybėje buvo vienintelė grupė
opozicijoje prieš socialistų, ko
munistų, fašistų poziciją. Pagal 
vokite, gerbiamieji, kaip su to-
kiais žmonėmis galima susikal
bėti. Anot to laikraščio — “pyp
liai” ir daugiau nieko.

“D.’ redaktorius p. Karpius 
reikalauja, kad Dr. Vinikas ir p. 
Vitaitis viešai pasisakytų, kas 
jie yra: — sandariečiai, tautinin 
kai ar socialistai. P-nas Karpius, 
perskaityk “Sandaroje” tilpusį 
ALTS, seimo protokolą ir pama
tysi, kad šie vyrai yra sandarie
čiai, dalyvavo seime, buvo rezo
liucijų komisijoj ir seimo tapo 
išrinkti į pastovės komisijas. 
Ar dar negana įrodymų kuom 
jie yra. Tie p. Karpiaus klasi-

bet maudymosis nelabai pato
gus, kadangi per vasaros karš
čius vanduo labai apšyla.

Dowagiac miestelyje randasi 
dvi lietuvių šeimynos, o ant ti
kiu 50 šeimynų. Ypatingai pasi
daugino lietuvių ūkininkų per 
paskutinius kelis depresijos me
tus. šiais ypatingais metais vi
si dejuoja. Iki šio laiko tiktai 
vieną kartą lietaus teturėjo ir 
šios vasaros dideli karščiai ant
laukų viską nudžiovino, taip, 
kad ūkių produktai karts-nuo 
karto eina brangyn, o gyvuliai
vis tebėra pigūs. Daugelis ban
do parduoti, nes žiemos laike ne 
turės kuomi maitinti.

Iš vietinių ūkininkų geriausia 
gyvena J. Wiežis. Turi derlingą 
ūkį, naujus budinkus, mašineri
ją ir gerus gyvulius. Gerais me
tais p-nai Wiežiai visai nesiskun 
džia. Bet šiais metais, būdamas 
darbštus žmogus, laiką suradęs, 
tankiai važiuoja į miestų dirbtu
ves ant uždarbio.

Vasaros laiku daug suvažiuo
ja ant vakacijų pas p-nus Wie- 
žius, nes jų darbštumas, manda
gumas ir prieinama kaina pilnai 
atsilankiusius patenkina.

■ i - ’) <»rn ♦ •t 1 ♦ • s aukomis. Šieno-.

gas jau pt rn;ij metai- btlVO bai-
gti. šiem e t įrengta kosėta -m ų
ir k am bar i u. į kuriuo- 1 >i-i k< 1 ’,1
Lietuvos istorinių brangenybi ų
dalis, šved ų liaudies dirbinių pa
rodą irgi jau naujame muzieju-
j e šią vas,arą įvyko.

Iki šių metų galo norima už
baigti muziejaus įrengimą visiš
kai. Tam tikslui betgi reikia 
600,00 litų. Lietuvos vyriausybė 
paskyrė iš savo pusės 300,00 lt., 
gi antrąją pusę visuomenė yra 
prašoma sunešti.

Paskutinį kartą ir Amerikos 
lietuviai yra kviečiami prisidėti. 
Kiekvieno aukautojo vardas ar
ba pasidarbavusios draugijos ar 
klubo vardas yra užrašomas 
muziejaus garbės rėmėjų kny- 
gosna; be to, Lietuvos Genera
linis Konsulatas New York’e 
kiekvienam aukautojui siuntinė 
ja nemokamai gražius Vytauto 
paveikslus.

Nei vienas tenesivaržo aukos 
mažumu. Konsulatai mielai au
kautojams tarpininkaus ir pa
gelbės, betgi dovanas muziejui 
galima siųsti ir tiesiog į Kauną 
adresu:

Iš daugelio kolonijų gauname žinių, kad vietiniai sandarie- 
čiai ir šiaip tautinio nusistatymo darbuotojai ima sukrusti, pla
nuoti apie ateinanti sezoną ir stoti i eiles aktyvių veikėjų. Gal 
but pastarųjų kelių mėnesių įvykiai atidarė jiem akis ir jie pa
matė koks pavojus gręsia tautiniam judėjimui. Priešingo mums 
elemento raudona liepsnelė, kuri tarytum niekam nekenkė, stai
ga praplito ir radusi patogias aplinkybes atsidūrė net musų lau
kuos. O tai Įvyko todėl, kad sandariečiai ir jų draugai perma
nai turi disciplinos, budrumo ir taip sakant, “nedrįsta žmonėm 
lysti Į akis’’. Jie neįpratę taip intriguoti, kaip kiti ar bėgioti su 
savo prekėm iš namų į namus. Revoliucinės partijos su kuriom 
mums dabar tenka susidurti yra pasirengusios prie visko. Esant 
reikalui jos pabučiuos Dievo “mukelę” ir prisimes geriausiu ta
vo draugu, kad tik patraukti savo pusėn. Yra nemažai atsitiki
mų, jog Komunistas prisirašo prie parapijos, kad radus galimy
bės vesti propagandą iš vidaus.

> Socialistų apsitrynę darbuotojai dažnai žegnojasi esą tau
tiečiais, tik, girdi, nesutinka su tūlais sandariečių-atžagareivių 
lyderiais. Tokiom gudriom priemonėm kartais ir pasiseka sus
kaldyti priešingą pusę į dvi dalis. Vienos srovės žmonės prade
da nesutikti ir peštis tarpusavy, o iš to socialistam ar komunis
tam tik džiaugsmas. \ A

čia yra tik pora pastabų apie revoliucinių partijų taktiką. 
Neužmirškim, j$g jų taktika tai desėtkas ar dagiau metų pada
ras, ištobulintas iki aukščiausio laipsnio ir praktikoj išbandytas, 
štai delko jie ir su mažesne spėka atlieka daugiau negu kiti su 
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Kadangi, kaip minėjau, pastaruoju laiku sandariečių tarpe 

kilo bruzdėjimas ir noras laimėti tą ko netekom, tai pirmiausia 
reiktų griežtai ir galutinai nusistatyti, jog darbą dirbsim ne su

Po šiuo antgalvių mums teks 
tankiau pasikalbėti. Mes čia kal
bėsime ne apie viso pasaulio rei
kalus, o vien tik apie savus; apie 
musų darbus ir tų darbų rezul
tatus. Šioje pirmoje laidoje po 
paskelbimo vajaus, dar mažai 
galime pasigirti, tačiau jau ma
tosi judėjimas, kitaip sakant, 
dar vos pasirodė tik pirmos 
kregždės, kurias tenka pasvei
kinti.

Ant kiek šis vajus bus pasek
mingas. priklausys ne nuo ko ki
to, kaip tik nuo pačių sandarie
čių. Bet sprendžiant iš visų va
jaus komisijos narių atsiliepi
mų bei pareiškimų, galima tikė
tis gerų rezultatų. Kiekvienas 
komisijos narys, ypač komisijų 
pirmininkai tvirtai pasižadėjo 
smarkiai pasidarbuoti.

Pereitoje “Sandaros” laidoje 
pasakėme, kad vajus jau prasi
dėjo ir pastatėm klausimą, kas 
bus pirmutinis. Ir štai šiandien 
matome kas pirmutinis. Reiškia, 
jauniausia Sandaros kp (101 
moterų kuopa), pasirodė pati 
pirmoji prisiųsdama dvi naujas 
narias ir vieną skaitytoją.

Kuopų Valdybų Atydai

Pastaruoju metu yra siuntinė 
jami laiškai iš Centro visoms 
kuopoms informacijomis reika
le vajaus, apvaikščiojimo ir pa- 
šiai. Taipgi pasiunčiami ir narių 
stovis ir yra prašomi kuopų se
kretoriai patikrinti su kuopų 
knygomis ir tuojaus vieną kopi- 
ją sugrąžinti centrui. Taipgi kuo 
pų valdybos šaukti tuojaus kuo
pų susirinkimus ir apsvarstyti 
laiškuose pažymėtus punktus ir 
duoti greitai atsakymus, nes to 
reikalauja Centro tvarka. Jeigu 
kurios kuopos susirinkimas dar 
toli, tai gerai butų, kad nors 
kuopos valdybos nariai susirin
kę apkalbėtų svarbesnius klausi 
mus ir pranešti Centrui.

Reikalingi kuopų valdybų, 
sąstatai.

Taipgi šiomi prašom, kad vi
sos kuopos prisiųstų savo kuopų 
valdybų sąstatus, nes pastaruo
ju laiku Centre randasi vos tik 
kelių kuopų valdybų sąstatai ir, 
reikalui esant, nežinai su kuom 
susirašinėti, šis prašymas turė
tų būti išpildytas be jokio nutę
simo bei atidėliojimo, nes tai y- 
ra tik kelių minučų darbas. Ku
rį kuopa neatsilieptų į šį mano 
prašymą, tuomet tas reikštų ig- 
naravimą. ...M. Bieksha.
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Politiški Trupiniai

mai, tai be paliovos priekabių 
ieškojimas. Apart to, Dr. Vini
kas viešame šeiminiame paren
gime katagoriškai pareiškė, kad 
demokratija, ką mes vadiname 
Sandara, tai idėja, kuriai niekas 
nedrįsta pasipriešinti pasauly. 
Gal but p. Karpiui šis pareiški
mas bauginantis, bet aiškus, ar 
ne ? R. Kalnas.

—Kiškis.

Musų Pačių Reikalai
(J. Mickevičiaus kalba į savo 

delegatus)

Vytauto Didžiojo Komitetui, 
Kaunas, Lithuania.

DIDIS
RUGPIUČIO MĖNESIO

i

VAJAUS REZULTATAI

ALTS. Seimas pavedė centro 
valdybai bent kiek centro reika
lus sutvarkius, “Sandarą” prade 
ti leisti du kartu savaitėje. Bet 
po seimo tuo reikalu dar toliaus 
siekiama, — pradeda mintis su
sidaryti, kad “S.” ar ‘Sandaros’ 
vietoje leisti dienraštį, šita min 
tis iškilo rimtų ir pasilaikančių 
žmonių; tai minčiai pritarė vi
sų kolonijų sandariečiai ir šiaip 
geri lietuviai, su kuriais tik te
ko tuom reikalu kalbėtis. Dien
raštis — dalykas, be kurio mes 
savo reikalų ’ nepajėgsime su
tvarkytu jy apginti. Pradėkime 
tą darbą titojaus.

Po SLA. Pittsburgho seimo 
p. Grigaitis ko neužsirėkė, del 
konstitucijos sulaužymo, del na
rių teisių parreigimo, taip kad 
nuo tos “širdgėlos” net barzdelė 
nusmuko. Bet kuomet Detroito 
seime, jam vadovaujant, toks 
pat padaryta, anot jo, “smur
tas”, sulaužyta konstitucija, pa 
neigta didžiumos narių valia, 
tas tas ponas tyli, kaip oisteris. 
Dabar turėtų but aišku visiems, 
kad p. Grigaičio “demokratija” 
tai tik priemonė apdumimui tam 
siu lietuvių akių, kad pasigauti 
juos į savo bučių. Dvasioje šis 
žmogus niekados nebuvo nuošir 
džiu demokratu ir nebus; jis yra 
smurtininkas lygus visiems dik
tatūrų išpažintojams.

“Naujienų” kujolams bingo- 
lams nepatiko “S.” pasakymas, 
kad Mickevičius privežė vergų, 
(samdytų delegatų) iš Illinois 
vals. į SLA. seimą ir kad dabar
tinė SLA. P. T. tų vergų pada
ras. Mes nesistebim, kad jiems 
nepatinka. Jog teisybė niekam 
nepatinka.

ALT. SANDAROS 1-MO APSK. 
NARIŲ ŽINIAI.

Gerbiamieji, kurie dalyvavote 
piknike liepos 1 d., Maynard, 
Mass, ir buvo už ženklelius įžan 
gos 2 dovanos, kurie laimėjote 
numerius —■ pirma dovana num. 
608 ir antra — 346, malonėkite 
atsišaukti ir atsiimti dovanas.

Be to, tam piknike buvo par
davinėjami laimėjimo karpeto 
tikėtai ir jie nebuvo visai ištrau 
kti del tos priežasties, kad par
davinėtojai nesugrąžino tikėtų, 
taipgi nenumeskite jų, ir kurie 
dar norit, galit pasipirkti pas 
pardavėjus; kuomet bus trauki
mas, pranešime vėliaus. Be to, 
priklauso didelis ačiū ex-majo- 
rui James M. Curley, už suteiktą 
brangią bronzinę dovaną, taipgi 
širdingiausia ačiū ponui P Aku- 
nevičiui už suteikimą gražiau
sios sidabrinės “meilės taurės”, 
ir taipgi P. Moliui, p. Masilioniui 
ir p. Algermanui dėkui už dova
nas ir visiems atsilankiusiems, 
dėkojame ir darbininkams bei 
darbininkams ir kuopoms, ku
rios kuomi nors prisidėjot.

Rengimo Komisija:
...J. M. Tumavičienė, ...

A. Adomkcvičius.

Nauji Sandaros nariai ir skai
tytojai:

Aghata Demikis
Aldona Buchnes
V. Petrauskas

L. Pruseika rašo “N. G.”, kad 
sandarietis p. S. Mockus SLA. 
iždo globėjas SLA. seime pasiro 
dė daug pažangesnis už pažan
giųjų patį vadą p. Grigaitį. Mat 
p. Mockus skiriamus $500.00 an 
tram skridimui, reikalavo pas
kirti bedarbiam ir našlaičiam, o 
Grigaitis, apsimaskavęs patrio
to kauke, gvoltu rėkė už savo 
tautišką biznį, antrą skridimą. 
Mes seniai žinome, kad sandarie 
čiai yra pažangesni už apsimas- 
kavusius demagogus ‘ pažangos 
kauke. Bet keista, kad p. Prūsei 
ka tik dabar sužinojo.

Niekas taip keistai neaiškina 
SLA. reikalų, kaip musų “šim- 
ta-nuošimtihiai”. Po Pittsburgo 
seimo jie kokiu tai išgalvotu su
metimu kaltino sandariecius už

DOWAGIAC, MICH.

Įspūdžiai atvažiavus atostogoms

šis miestelis randasi apie 110 
mylių nuo Chicagos; su 6000 gy
ventojų, įvairių biznelių, keletą 
mokyklų ir viena High School. 
Svarbiausia įstaiga, tai pečių 
dirbtuvė,bet šiuom kartu mažai 
tedirba.

Pakraščiu miestelio vingiuoja 
Dowagiac upelis, kuris yra pasi
žymėjęs ypatingai švarum ir 
šaltu vandeniu. Keletą desėtkų 
metų atgal, pagal šitą upelį bu
vo didelės pelkės, kad net apylin 
kės ūkininkams reikėjo laivelius 
pavartoti, kad susisiekus su mie 
stelių. Apie 15 metų atgal, 
Mich. “staitas” iškasė ilgą ka
nalą pačiame upelyje ir nusau
sino pelkes. Tokiu būdu upelio 
pakraščiais pasidarė gana der
linga žemė del ūkininkų. Perka
sas kaštavo suviršum milionas 
dolerių, šiuos pinigus ūkininkai 
sugrąžino staitui teksais.

Ant Dowagiac upelio randasi 
2 cementiniai tvenkiniai, kur y- 
ra įtasyta maudynės.

Šioje apielinkėje randasi ir ke 
lėtas ežerų: Sister Lakes, Twin 
Lakes ir didžiausias iš visų, tai 
Indian Lakes.

Per vasaros karščius ūkinin
kai ir ant vakacijų atvažiavusie
ji enia maudytis į siuos ežerus,

Draugai ! Jau tūkstančiai išeivių 
Keistos idėjos šliburtų, 
Pulkai juodų atžagareivių 
Ir milionas jų turtų

Sukrauta štai po jūsų kojų, 
Gugis-Bagočius juos valdys 
Ir aš, draugai, neabejoju, 
Saviem naudotis nekliudys.

Ar neužmirš jus, delegatai, 
Garbingos partijos nariai. 
Kiekvieno bus patepti ratai; 
Gugis-Bagočius labdariai.

Atvykot į SLA. seimą, 
Vadų sudėtais pinigais, 
Ir buvot ištikima šeima 
Su bolševikais kunigais

Ir su žmonėm fašistų tipo 
Kurie mums gelbėjo bėdoj 
Ir pažangiųjų pusėn krypo. 
Svarbiausioj mūšio valandoj.

Dėkingi tau Liaudies Tribūna! 
Likimo esam surišti.
Lai tau ir mums garbė tebūna, 
Kad sandariečiai sumušti.

Jie sumušti, nes discipliną 
Išlaikėt drąsiai ir aklai, 
Kuomet flirtavot kaip mergina, 
Ar staugėt salėj kaip vilkai;

Ar lapės išmintį naudojant, 
Planų nerodėt atvirai,
Bet tuščias paskalas kartojat.
Jog centre viskas negerai.

Jus sužavėjot rimtą minią, 
Tų revoliucijos sūnų,
Kuriems Maskva yra tėvynė, 
Globoja tikslų prakilnų.

Ir jums eiliniai proletarai, 
Išreikšim padėkos jausmus, 
Nuo šiandie tautiški žandarai, 
Nebesėdės ant sprando mūs.

Jau džiaugias kuopos paliuosuo- 
(tos, 

Naujus pasveikina laikus.
O mūs vadai, po keršto puotos, 
Uždės jums liaurų vainikus.

Te skamba internacionalas!
Ištraukim bonką dar geros; 
Atėjo sandariečiams galas, 
—Graboriam laisvės ir doros.

Delegatas.

į Rakandu Į 
jšPARDAVIMAS]

Progress
Krautuvėje

SIŪLOMA NEGIRDĖTI

BARGENAI

po$70.00 Seklyčiom Setai
?3300

$50.00 Gesiniai Pečiai
§26-50

po

$65.00 Nauji Radios po
$29-50

$30.00 9X12 Kaurai
$1475

Po

i 
Į $10.00 Plieninės Lovos po

$4-95

$7.50 Lovom Springsai po

$80.00 3-ix:. Bedroom setai
$395°

Tvirti Kunei krėslai
98c

Nauji Refrigeratoriai
$y,7.50

$120.

$65.

Po

Drabužių plovyklos
?34-50

Lengvus Išmokėjimai

Po

I Didelė nuolaida už senus dai-Į 
|...J<tus į mainus ant naujų..... Į

KVIETIMAS Į VYTAUTO DI
DŽIOJO MUZIEJAUS 

TALKĄ.

Amerikiečiai stebina pasaulį 
savo dangoraižais, gi lietuviai 
trokšta pasirodyti su didingu ir 
visai Lietuvai reikalingu pasta
tu: Vytauto Muziejumi Kaune. 
Grįžę iš Kauno Amerikon kėliau 
ninkai pasakoja, kad Muziejaus 
didingi rūmai daro garbės Kau
nui ir visai Lietuvai. Muziejus 
statomas ir veik jau pastatytas

tureC0 ;
13222-28 So. Hoisted Stl

Vedėjai: J. Kalėdinskas
J. Romanas

i »| Leidžiame gražius radio pro-j 
I gramus kas nedėlią, 11-tą vai. j 
j prieš piet iš stoties 
j 1360 kilocycles.
i

Į



Amerikos Lietuviu Gyvenimas
RACINE, WIS.

Gerai pavyko Sandaros 
Piknikas.

Iš eiles ketvirtas salia ’ijčių 
pietinis piknikas, liepos 29 die
ną. Riverview Parke buvo skait
lingas ir davė pelno. Turėta pa
jamų $82.50, išmokėta 62.40 — 
liko gryno pelno $20.10.

Darbavosi šie kolonijų veikė-j 
iai: vietiniai — M. Kasparaitis,' 
S. Mockus ir J. Kapočius. Keno-j 
sha: Juozas Kasputis, J. Kaspa-' 
ras ir F. Jankauskas. So. Mil- I 
waukee p. Juozas Mitka ir B.! 
Pūkis. Milwaukee — Jonas Bau-! 
kus. Programą išpildė iš Chica-j 
gos Jaunoji Birutė, po vadovys
te p. A. Andrejevo. Labai daly- j 
vavus publika buvo patenkinta' 
Jaunosios Birutės programų ir 
varde visų prašau priimti nuo-, 
širdų padėkos žodi. Tam pikni
ke gražuolę išrinko visi, kiekvie 
nam duotas balsavimo tikietas. Į 
Suskaičius balsus pasirodė dau-i 
giausiai gavus balsų vietinė, ra- j 
cinietė p-lė Emilija Mikulskaitė. 
Ji bus žinoma per visus metus 
iki kito sandariečių 1935 metais 
pikniko, kaipo Wisconsin© lietu-' 
vaite gražuolė. Iš Sandaros Cen
tro valdybos dalyvavo du, p. M. | 
Bieksha, sekr., kuris tvarkė pro' 
gramą ir Vice-pirm. p. O. Firan- 
teinė.

Visas piknikas praėjo geriau
sioj nuotaikoj, baigtas vėlai va-! 
kare su liksmomis dainomis.

Sandaros Vajus
Sandaros Centro valdyba ma

ne paskyrė mūs apskrityje būti 
pirmininku vajaus darbe. Apsi
imu ir pasižadu dirbti pagal iš
gale. Laike pikniko kalbėjaus 
su p. J. Baukumi ir Juozu Kas
pučių — jie paskirti taip pat 
Sandaros Centro Valdybos būti 
padėjėjais Sandaros Vajuje. Jie 
pareiškė, kad darbuosis su noru 
ir tikisi turėti gerų pasekmių. į 
Prašau visiem prisiųsti kuponų 
ir ko tiktai reikia del vajaus 
darbuotės. Raciniečiai mano pra ■ 
dėti lavintis, ruoštis prie vaka-j 
ro perstatant scenoj iš Sanda
ros Centro gautą tam tikslui j 
pagamintą veikalą. Tuo laiku' 
mes tvirti teatralėm spėkom.' 
Numatoma vadais p. P. Dauga-i 
lis ir p-lė F. Kasperavičiųtė. Dir' 
bkime broliai sandariečiai ne ki 
tiems, bet patys sau. Sustiprin-Į 
kim Sandarą. Tam vajuje tiki
mės gauti daug naujų skaityto
jų, o kaip Sandara paaugs keletą I 
tūkstančių naujų skaitytojų, tai > 
ir laikraštis padidės. Tokiu bū-! 
du už darbavimąsi šiam vajuje: 
bus kaip atlyginimas, nes vietoj i 
keturių puslapių, gausim aštuo-l 
nių, o gal dar didesnį.

—M. Kasparaitis.

So. Boston, Mass.
Liepos 21 d., naujam SLA. 

prezidentui F. J. Bagočiui buvo 
surengta pagerbimo vakarienė 
per vietos ir apielinkės kuopas. 
Kiek ir kurios kuopos dalyvavo 
šiame parengime, negaliu pasa
kyti, nes pastaruoju laiku taip i 
daug ir tokiu smarkumu jos praį 
dėjo tvertis, kad žmogus negali

2. J. Dragašius nurodo, kad 
! seimas buvo tvarkingas ir SLA. 
į nariuose yra solidariškumas,
tik bėda, kad laikraščių redakto 
riai “meluoja" apie SLA. reika
lus ir tuo būdu gimdo disorgani- 
zaciją.

3. Adv. C. Kalinauskas išsirei 
škė, kad šis seimas jam davė 
progą arčiau susipažinti su lie
tuviškom politiškom partijom 
ir pridūrė, kad jei, girdi, mes 
lietuviai neturėtum partijų, ne
būtum galėję išrinkti SLA tokį 
gerą prezidentą. Jo kalboje ma
tėsi sarkastiškumo.

4. A. M. Bratėnaitė nustebin
ta buvusio SLA. prezidento S. 
Gegužio gabumais, sąmonę bei 
bešališkai seimo vedime.

5. Adv. A. O. šalna pareiškė 
pasipiktinimo prieš tuos narius, 
seimo dalyvius, kurie ant kitų 
narių rašinėja nepamatuotus 
skundus bei varo žemos rūšies 
propogandą už nekuriuos kan
didatus į Pildomąją Tarybą.

6. Kun. B. F. Kubilius, pir
miausia pareiškė, kad jis nėra 
tuo, kuom jis perstatytas (mat 
jis labai pyksta jei jį kas pava
dina kunigu, nors visiems yra 
žinoma, kad jis yra So. Bostono 
Metodistų bažnyčios gaspado- 
rius). Kaipo Apšvietos Komisi
jos narys, prižada padaryti SLA 
daug reformų, žada suteikti 
jaunimui daug progų steigti 
mokyklas ir duoti stipendijas. 
Pasisako esąs redikalas, bet pa
sižada būti geru lietuvių. Kalba 
karštai, publika juokiasi.

7. Iždo globėjas S. Mockus sa
ko, kad naujas prezidentas Bago 
čius turėdamas savo kabinete 
“majority" galės veikti niekieno 
nesutrukdomas. Taipgi pridūrė, 
kad Bagočius kaipo sucialistas 
dabar jau yra užkinkytas į tau
tišką darbą, ir butų gerai, kad 
dar ir Michelsonui suradus ko
kį nors lietuvišką darbą, nes 
mes, sandarieičai, jau pavargę.

3. K. Vidunas buvo perstaty
tas kaip Sandariečių lyderis, ir 
meldė prezidentą, kaipo susivie
nijimo tėvą vesti šią organizaci 
ją geru keliu.

9. “Keleivio" red. S. Michel- 
sonas prisiminė Dragašiaus kal
bą ir nesigynė, kad jis per savo 
laikraštį meluoja, bet paaiškino, 
kad ne jis vienas tą daro, esą, 
visi meluoja. Taipgi išsireiškė 
pasipiktinimą, kad nekurie pir- 
miaus kalbėtojai perdaug gyrė 
buvusį SLA. prezidentą S. Ge
gužį.

10. K. Jurgeliunas nurodė, 
kad dalyvavus SLA. astuoniuo
se seimuose, šis atrodė vienas iš 
rimčiausių, nes mes mažuma 
supratom, kad didžiumos nerei
kia trukdyti, bet jiem verčiau 
pagelbėti naudinguose organiza 
cijos darbuose.

11. Naujas rSLA. prezidentas 
F. J. Bagočius prilygino susivie
nijimą prie mažos respublikos 
ir kaipo toks, sako kalbėtojas, 
turi būti bepartyviškas, bet jo 
nariai gali būti visokių pažiūrų. 
Kol aš busiu prezidentu, jis sa
ko, neleisiu jokiai partijai dary
ti savo rūšies propogandą ir se
kančiam sus. seime nebus daro
mas balsų pirkliavimas, kaip 
kad buvo praeitame seime. Pri

siminus Mockaus pareiškimą, 
kad jis turi savo kabinete “ma
jority” pastebi, kad jis turi ne 
tik “majority”, bet visus. Esą 
mes visi kaip broliai suėję pasi
tarsim ir kas bus del SLA. labo, 
vienbalsiai nubalsuosim, o blogo 
neįsileisim.

Pastabos: Visi kalbėtojai kai 
bėjo trumpai ir aiškiai išsireik- 
šdami savo mintis.

Susirinkusių buvo virš fcimto, 
kurių tarpe matės perdaug triu 
kšmo. Vakarienė valgiai ir gėri
mai buvo pirmos rūšies.

Vienas lenkas saliunčikas, ad. 
Bagočiaus asmeniškas draugas, 
dagirdęs, kad jo draugui yra ren 
giamas pagerbimo vakaras, pri
siuntė bačką alaus veltui. Aiš
ku, kad jis nesiuntė su tikslu 
idant kas nors iš to sau biznį 
padarytų, bet kad susirinkusieji 
išsigertų už jo sveikatą. Tačiau 
rengėjai skubinosi sutrumpint 
pasikalbėjimus idant tą alų par
duoti susirinkusiem, kas ir tapo 
padaryta. Man tas atrodo neman 
dagu ir lig išnaudojimas.

Vakaro vedėjas p. Anestas y- 
ra labai pavyzdingas. Kiekvieną 
kalbėtoją perstatė tinkamoj for
moj ir galima pavadinti tikru 
toastmasteriu. —J. Lekys.

CLEVELAND, O.
TRUMPOS ŽINIOS

Liepos 19 dieną pp J. Jarų na 
muose buvo laikyta ‘card party’ 
tuo tikslu, kad sukėlus kiek pi
nigų Dariaus-Girėno fondui. At
silankė gražus būrelis žmonių 
ir pelno liko devyni doleriai, ku
rie tuoj buvo pasiųsti į Chicagą 
Dariaus-Girėno fondo komitetui. 
Taipogi p. Jarienei padėjo pasi
darbuoti šios moterys: p. J. Bra 
zauskienė, p. Jurgelienė ir Hele
na Jarus. Visiems tariame ačių.

Kadangi jau rinkimai nebeto
li, ir mes statome lietuvį Joną 
De Rigther į valstijos seimą. 
Taigi ir visi turime gerai darbuo 
tis, kad tą kovą laimėjus. Gal 
ar nebūtų geriausia, kad mes 
pereitumem visus balsuotojus 
kaip sakant “from house to 
house”, kožnas savo warde ir 
pricente. Aš manau, kad butų 
geriausios pasekmės. O taip tų 
kortelių dalinimas gali duoti 
mažas pasekmes. Kada jau ypa- 
tiškai nuėjęs prašai, kad jis ar 
ji balsuotų už mano draugą ar 
kaimyną, tai laikui atėjus žmo
nės geriau atsimena ir vardą ir 
kas jo prašė to balso.

—Jonas Jarus.

tors at other post offices 
throughout the country.

No decision has as yet been 
reached as to the color of the 
new stamp.

The new combination stamp 
will supply a much needed and 
convenient method of prepaing 
air mail for special delivery ser
vice, thereby permitting the

fastest service possible from 
point of mailing to delivery at 
office of destination to addres
see; ant at the same time elim
inate the necessity of the sender 
purchasing and affixing a spe
cial delivery and an air mail 
stamp for this class of service.

Ernest J. Kruetgen, 
Postmaster.

Montello, Mass.

SLA. kuopos susirinkime bu
vusieji delegatai išdavė savo ra
portus. Pirmas, Vincas Kaunas 
sako: “Išbuvau kalėjime 11 die
nų, nuo ryto 9 iki vakare 6 ir 7 
vai., visas sušutęs, daug darbų 
atlikom, balsavom už Bagočių ir 
jo frakciją. Tai ir visas rapor
tas, o save Kaunas vadina san
dariečių. Gaila, kad taip yra.

Antras K. Jurgeliunas. Jis da
vė platų raportą, nupasakoda
mas kožną vieną sesiją, kas bu
vo daryta gerai ir kas blogai, 
taip, kad buvo kožnam supran
tama. Jis net nekuriuos laikraš
čius paminėjo, kurie kraipė fak- 

' tus, bet rašė kad tik užgauti 
žmonių jausmus. Jurgeliuno ra
portu visi buvo užganėdinti.

SLA. 17 kuopa paskyrė F. 
Vaitkaus kelionei skridimui į 
Lietuvą 10 dol. ir pinigai išsiųsti 
Chicagon.

Lietuivų Amerikonų Kliubas, 
kuris gyvavo po čerteriu 24 kp., 
Am. Liet. Tautinės Sandaros, 
laikė savo mėnesinį susirinkimą 
liepos 25 dieną, 1934 m. Buvo 
pakeltas klausimas kaslink čer- 
terio. Nekurie norėjo naujo čer- 
terio imti. Bet kitiems paaiški
nus, kad ALTS čerteris yra ge
ras ir jis atsako musų reika
lams ir narių didžiuma nubalsa
vo pasilikti ir ateityje po San
daros čerteriu. Taigi bus viena 
iš stipriausių kuopų Montello.

Tą pačią dieną buvo pakeltas 
klausimas apie skridimą į Kau
ną per Įeit. Feliksą Vaitkų ir po 
apkalbę j i, jo kelionės išlaidom 
paskyrė 50 dol.

—Korespondentas.

BENDRADARBIAUKITE

“SANDAROJE"

ei susigaudyti tų kuopų nume- 
ių nei vietų. Žiūrint į praeitį, 
ebūtų nuostabu, kad beigiant 
ią vakarienę susitvertų nauja 
uopa ir prisiųstų savo delega- 
us dalyvauti šioje vakarienėje.

$1.00 - Sandaros Jubilejine Dovana - $1.00

Vakaro vedėjas buvo W. Ane
stas, kuris pradėdamas vakarą 
paaiškino, kad šiam vakare kal
bės delegatai dalyvavusieji S. 
L. A. 38tam seime, suteikdami 
kaipo raportą bei įspūdžius iš 
minėto seimo ir iš eilės perstatė 
sekančius kalbėtojus:

1. A. J. Nemaksy, kuris pers
tatė. kad SLA. krypsta į gerąją 
pusę; visi investmentai yra su
dėti i ir cau^ias vietas v. v « -CL d ) ii UI a • v V* •

Ušsirašančiam laikrašti “Sandarą" ant metų, šis kupo
nas skaitomas VIENO DOLERIO VERTĖS. Užsirašymo 
laikas nuo Rugpiučio-August 1-mos dienos iki Lapkričio- 
November, 1934. “ Sandaros” kaina $2.00 metams. Atsiųsk 
Sandaros Administracijai šį kuponą pridėjęs tik vieną dole
rį ir gausi laikrašti “Sandarą" čieliems metams, šis kuponas 
geras tik iki Lapkričio 1-mai, 1934 metais.

Vardas-pavardė .. ....... ........................ .....................
Numeris ir gatvė ....................................................
Miestas, valstija

SANDARA — 814 W. 33rd St., Chicago, Ill.
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Girdėjau, kad musų vietinis 
biznierius J. Brazauskas trum
poj ateity žada aplankyti pašau 
linę parodą Chicagoj ir, pakeliui 
ir kitus miestus, žinoma, ir kiti 
jo geri draugai nenori pasilikti, 
kaip tąi A. Šimkūnas, J. Vilčins
kas ir kiti. Geras dalykas vyru
čiai, pamatyti, kas yra pasauli
nėj parodoj; aš jau mačiau, bet 
ir vėl norėčiau jei butų proga 
pamatyti.

Lietuviai republikonai jau pra 
dėjo atšalti nuo dabartinio mie
sto majoro, nors jie seniau ir 
sunkiai už jį kovojo; tur but at
sibodo patiem visas išmatas į 
ežerą vežti. Dabar jau sako, vis- 
tiek prie demokratų yra daug 
geresnė tvarka, gal jie nėra to
ki sukčiai. Tas gal ir tiesa, vyru
čiai.

Liepos 22 dieną SLA. 14 kuo
pa laikė savo pikniką naujos pa 
rapijos darže, ir tur but, kad tai 
buvo didžiausias šios vasaros 
piknikas tame darže. Publikos 
privažiavo pilnas daržas; visi 
linksminos išsigerdami šalto a- 
lučio, kiti kortavo, kiti šoko, tre 
ti kalbėjo apie draugijos reika
lus ir nei nepajutom, kaip diena 
prabėgo. Apie 10 vai. vakare vi
si pradėjo skirstytis namo. At
rodo, kad galėjo likt ir gražaus 
pelno draugijai.

NEWS RELEASE POST 
OFFICE DEPARTMENT

Announcement was made at 
the Post Office Department 
that the first day sales of the 
new 16-cent air mail-special de
livery postage stmp will take 
place in Chicago on Thursday, 
August 30, 1934.

The second day’s sale of the 
new stmp will take place at the 
Philatelic Agency and Washing 
ton, D. C., Post Office, Friday, 
August 31st.

On the third day’s sale, Sat
urday, September 1st, the 
stamp will be available to collec

QUIVERING 
NERVES

When you are just on edge s » « 
when you can’t stand the children’s 
noise ; : : when everything you do 
is a burden ;;; when you are irri
table and blue ;;. try Lydia E. Pink
ham's Vegetable Compound. 98 out 
of 1OO women report benefit;

It will give you just the extra en
ergy you need. Life will seem worth 
living again;

Don’t endure another day without 
the help this medicine can give; Get 
a bottle from your druggist today;

NEUŽSAKYK
Anglių!
nieRo jums 

nekainuos 

įtaisymas

Gaso Šilumos
dabar!
Gas Heating Division

THE PEOPLES GAS LIGHT
X AND COKE COMPANY

122 South Michigan Avenue

Šitas pasiūlymas taipgi tinka ir kitose vietose kur gazas yra teikiamas per

Public Service Company of Northern Illinois 
Western United Gas and Electric Company

VEGETABLE COMPOUND

Pradžia 1 1 v. ryte
PROGRAMAS:

GERBIAMI LIETUVIAI:—

ALTS. 2ro ApsK. Ct. Valstijos Metinis

Išvažiavimas
Ned. Rugp.-August 12 d., 1934 m

Shuitzen Park
ANSONIA, CONN.

Su įžangos tikietu kiekvienas turės progą laimėti dovaną.
1-ma dovana $2.00; 2-ra $2.00; 3-čia—$1.00.

1. —Prakalbos svečių iš kitur.
2. —Lietuvių Jaunuolių Choras iš Bridge

port, Conn, po vadov. P. Bruzausko.
,—Įvairus sporto veikimas, atsižymėju

sioms ypatoms bus duodama dovanos.
4.—Lietuvių orkestrą grajis lietuviškus ir 

amerikoniškus šokius per visą dieną.

Šiuomi nuoširdžiai kviečiame visus 
lietuvius atsilankyti šiame Sandaros IŠ
VAŽIAVIME! Atvykę susitiksite su savo 
draugais ir pažystamais, praelisite laiką 
linksmai su draugais po žaliuojančiais 
medžiais prie gražaus ežero žalių krantų. 
Jaunimui, ypatingai, ten rojus. Muzika,

Įžanga 25c

kuogeriausia svetainė, erdvi, patogi šo
kiams. Dalyvaus grupės jaunimo iš 
Bridgeport, New Britain, New Haven, ir 
Waterbury, Conn.

Pats važiuok ir kitus vežkis į Sanda
ros IŠVAŽIAVIMĄ.

—širdingai kviečia Rengėjai.

KELRODIS: Važiuojant per Waterbury, 
reikia važiuoti į Ansonia, iki Maple Street 
Bridge po kairei ir važiuoti tiesiai kolei 
rasit Parką. Važiuojant nuo New Haven, 
per Derby, reikia važiuoti West Side An
sonia kolei rasit Parką.
P. S. Jeigu lytų — vistiek Išvažiavimas 
įvyks, nes yra gera pastogė del 100 ypatų
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PIKNIKAS PUIKIAI
PAVYKO

Išrinkta gražuolė — Emilija Mi- 
kulskaitė. antroji Aldona 

Vaišviliutė.

Pereitą nedėlios rytą, kelios 
mašinos sandariečių ir Jauno
sios Birutės šokėjų grupė pasi
leido j Racine, Wis., kur buvo 
suruoštas Wisconsino sandarie- 
čių drauge su Centru, puikus 
piknikas.

Pasiekus parką, jau radome 
rengėjus pilnai prisiruošusius 
pasitikti ir pavaišinti svečius. 
Iš pradžių mums atrodė, kad 
bus prastai, bet patikrinus mu
sų laiką, pasirodė, kad Chicagos 
laikas eina viena valanda pir
miau. kas mus ir suramino.

Apsidairius po puikų p. S. 
Mockaus Riverview parką ir pa
sikalbėjus su draugais wiscon- 
siniečiais. tuojaus pradėjo rink
tis ir laukiamoji publika ir ku
rios prisirinko gan skaitlingai.

Tuojaus prasidėjo ir taip va
dinamas biznis — jaunesnieji 
(ir kurie jautėsi jaunais) prade 
jo šokti. Kiti apstoję barą irgi 
pradėjo vieni kitus vaišinti. Čia 
kur buvęs kur nebuvęs apsilan
kė ir lietuvių senis — perkūnas 
ir kiek pasispatdęs atsiuntė ir 
gražaus lietaus, net su ledais. 
Tačiau jis negalėjo nugąsdint 
tų, kurie jau buvo nuijprendę 
atsilankyti į sandariečių pikni
ką. Lietus pasirodė net kelis kar 
tus, bet ilgai nesitęsė ir pikni
kui nepakenkė, nes po lietui o- 
ras kiek atvėso ir buvo kaip tik 
mieroje — nei šilta, nei šalta.

Apie penktą valandą prasidė
jo programas. Pirmiausia pašo
ko Jaunosios Birutės grupė: 
p-lės S. Aleksiunaitė, A. Aleksiu 
naitė, E. Masalskiutė, A. Vaiš
viliutė, S. Petkunaitė ir J. Miš- 
čikaičiųtė. Po to šoko Aldona | 
Maleliutė, H. Vienažinskaitė ir 
patsai šokių mokytojas A. An
drejevas. Publika visus šokėjus, 
o ypač p. Andrejevą apdovanojo 
gausiais aplodismentais. Po to, 
programas buvo pertrauktas, 
neš šokėjos ėjo persirengti Tuo
met publika dar pasišoko, ir vė
liau buvo padaryta pertrauka, 
kad davus progos muzikantams 
atsikvėpti.

Kuomet buvo padaryta salėj 
pertrauka, visi vėl linksminosi 
kur kam patiko.

Apie 7-tą vai. komisija suskai 
tė balsus ir paskelbė gražuolės 
rinkimų rezultatus. Gražuolė ta
po išrinkta panelė Emilija Mi- 
kulskaitė, sesuo Marijonos Mi- 
kulskaitės, kurį buvo laimėjusi 
Wisconsino gražuolės liaurus 
1932 metais. Antrą vietą laimė
jo Aldona Vaišviliutė. Šia proga 
turiu pastebėti, kad šį sykį gra
žuolių rinkime dalyvavo visa pu
blika, nes buvo duodami tam 
tikri biliečiukai ant kurių kiek
vienas užrašė vardą tos mergai
tės, kuri jo manymu buvo gra
žiausia. Tokios tvarkos prisilai
kant, vadinasi, buvo išrinkta į 
netik grožio, bet ir populiarišku- 
mo karalaitė. Pranešus gražuo
lių rinkimo rezultatus ir apdova
nojus išrinktąją, programas pa
sibaigė. Norš šokėjos dar buvo 
prisirengusios pašokti daugiau, 
bet laikas neleido tai padaryti ir 
šokėjos vyko namo, muzika grie 
žė įvairius šokius svetainėj ir 
kurie norėjo, šoko iki vėlai nak
ties?..

Taigi piknikas pavyko visais 
atžvilgiais ir užtai tenka didelis 
kreditas rengėjams. Taipgi ten
ka ištarti didelis ačių, kurie dar
bavosi, kaip tai poniai Kasparai- 
tienei, p-lei Filei Kasparaitytei, 
tik ką atvykusiai iš Lietuvos, ir 
pp. Kasparaičiui, Kaspučiui, Kas 
parui, Mockui, Jankauskui ir ki
tiems, kurie kuom nors prisidėjo 
prie šio pikniko. Ačių šokėjoms 
ir mokytojui Andriui; ačių po
nui J. Pociui, p. Malelai ir ponui 

Green už nuvežimą šokėjų ir ki
tų.

Svečiuose pas pp. Jankus

Kaip kas metai, taip ir šiame 
Sandaros piknike apsilankė ir 
ponai Jankai, iš Kenosha, Wis. 
Jie yra netik gerai pasiturinti, 
bet ir draugiški, jie ir įrodė pa
sikviesdami chicagiečus pas sa- 
vę. Apie 7:30 apleidome parką, 
ir nei nepajutome, kaip atsidū
rėme pp. rezidencijoj, pietinėj 
daly Kenoshos miesto. Gražus 
namas skęstantis daugybėje įvai 
rių kvietkų, kurie, rodos, prašy
te prašosi per lanką vidun. Na
mas viduje irgi atrodo gan jau
kus.

Čia buvome pavaišinti skania 
vakariene ir įvairiais priesko
niais, ir dar valandėlę pasikalbė
ję. turėjome sikrtis su taip sve
tingais tautiečiais, dėkodami už 
vaišes ir prieskonius. Ponai Jan 
kai taipgi auklėja gražią dukre
lę. kuri rengiasi atvykti į Chica
gos universitetą tolimesnėm stu
dijoms ir taipgi gražiai nuaugu
sį. atletišką sūnų. Beje, pirm 
kol atsisveikinom su ponu Jan
kum, jis tapo dar ir Sandaros 
nariu. Taigi sandariečiai sušilau ' 

' kė dar vieno žymaus veikėjo!
Wisconsino valstijoj.

Tai taip teko praleisti perei-' 
tas nedėldienis. —Rep.!

RADIO
Viena iŠ įdomiausių radio va

landų, tai yra duodama per Pro
gress Furniture Krautuvę, iš 
stoties WGES, nedėlios rytą, 11 
valandą. Praeitos nedėlios ryto 
programas, susidedantis iš solo, 
duetų ir trio, žavėte žavėjo sa
vo klausytojus. Niekados nenu
sibostų klausytis tokių progra
mų. Garbė Progress Furniture 
krautuvei, kad ji sugeba duoti Į 
tokius programus. Adv. K. Gu- Į 
gio patarimai, aš manau, visiem 
įdomūs. —Klausytojas.

TRUMPOS ŽINIOS
Dvi “Lietuvių Dienos" vienoj 
dienoj, tik ne vienoj vietoj.

————
Pereitais metais Lietuvių Die

na’’ pasaulinėj parodoj sutrau
kė apie 40,000 musų tautiečių. 
Tai buvo phsisekimas iš visų at
žvilgių, apart finansinio.

Šį kartą “Lietuvių Diena’’ su
skilo į kelias dalis. Sekmadieny, 
rugsėjo 5 dieną vieni važiuos 
į pasaulinę parodą sutikti “tik
rą” Lietuvių Dieną, o kiti — į 
Harlem aerodromą. Trečia “die
na” įvyks savaite vėliau irgi pa
saulinėj parodoj.

Palaidotas lietuvis policistas A.
Zapolskis.

Praėjusio ketvirtadienio po
piety Town of Lake lietuviai tu
rėjo liūdnas laidotuves. Buvo 
lydimas į kapus jaunas lietuvis 
policistas, Antanas Zapolskis, 
kurį nušovė automobilių vagi
lius.

Nors gimęs ir augęs Chicagoj, 
tačiau savo vaikučius Daratą ir 
Tarną auklėjo lietuvių dvasioj. 
Abu jie priklausė Town of Lake 
Jaunosios Birutės skyriui.

Ponia Regina Butkiutė-Kaula- 
kienė važiuoja Lietuvon.

Apie vidurį šio mėnesio aplei
džia Chicagą jauna sandarietė 
p-nia Regina Kaulakienė. Ji va
žiuoja Lietuvon, 'matyt, nuolatai 
apsigyventi. Keli mėnesiai at
gal išvyko jos vyras A. Kaula- 
kis ir Kaune išnuomavęs kruta
mu paveikslų teatrą.

Laimingos kelionės Regina, 
bet neužmiršk Chicagos.

Serga p. Bron. Briedienė.
Šiomis dienomis pavojingai 

susirgo p. Bronislava Briedienė, 
motina musų pianistės p-lėse Al
donos.

Ligonė randasi Lakeside li- 
gonbuty ir yra Dr. S. Naikelio 
priežiūroj. Jai turės būti pada
ryta operacija

Musų veikėjas J. Aleksą važiuo
ja atostogoms į Wisconsina

Nenorėdamas baigti vasarą 
dulkėtoj Chicagoj, žinomas san
dariečių darbuotojas ir kepyk
los savininkas p. J. Aleksa, 3339 
S. Morgan St. nutarė keliauti 
atostogoms į Wisconsina. čia 
jis išbus apie porą savaičių lai
ko.

Wisconsin gamta graži ir labai 
primena Lietuvą, todėl p. Alek
sa čia galės karališkai paviešėti.

P-nia Firantienė atostogauja

Pereitam ketvirtadieny ponia 
Firantienė, Sandaros Centro vi- 
ce-pirm. išvyko savaitei atosto
goms į Sand Dunes. Ten ji ma
no pailsėti ir sugrįžus imtis už 
darbo. Mat ji mano pasidarbuo
ti Sandaros vajui.

Linkime laimingai pailsėti ir 
grįžti atgal į Chicagą, o mes lau
ksime su krūva darbų.

MILŽINIŠKA LIETUVIŲ 
ŠVENTĖ.

Chicagos liet, organizacijų ir 
draugijų išrinktasis Komntetas 
Lietuvių Dienai rengti birželio 
mėn. susitarė su Dariaus-Girė
no paminklo statymo komitetu 
bendrai surengti milžinišką šven 
tę šio paminklo naudai. Pradžio 
buvo manyta didžiulė ir nepa
prasta programa paskirstyti net 
dviem dienoms: 1000 žm. choro 
dainos, sportas, žymių asmenų 
kalbos ir 60-70 lėktuvų pasiro
dymas įvairiose srityse. Tačiau 
tam būtų susidarę net apie 
1200 dol. išlaidų. Paminklo stat. 
Komitetas po derybų su promo
toriais ir ilgai svarstęs nuspren 
dė nerizikuoti didelėmis išlaido
mis ir rengti vieną dieną. Tų 
derybų sugaišinti, abu komite
tai liepos 20 d. nutarė LIETU
VIŲ DIENĄ su dainų, sporto ir 
aviacijos programa, bendromis 
pastangomis rengti rugpiučio 5 
dieną, nes: 1) anksčiau rengti 
nesuskubta, 3 parapijų chorai 
nebūtų galėję dalyvauti, 2) mil į 
žiniškas 1000 zm. choras gali i 
dalyvauti ir pasirengti tik rugp. 
5 dienai ir 3) lakūnai, parašiu-Į 
tai ir aerodromas gauta tik rug-1 
piučio 5 d. Uoliai veikia aviaci
jos, dainų, sporto, spaudos ir ti- 
kietų platinimo komisijos. Pasi
rengimas eina plačiu frontu.

LIETUVOS VYČIŲ SPULKA, NUO DABAR VADINSIS

DARIUS-GIRĖNAS SPULKA
Lietuvos Vyčių Spulkos šėrininkų susirinkime įvykusiame 

birželio 29 dieną, nutarta permainyti spulkos vardą ir vienu 
balsu nutarta pasivadinti — DARIUS-GIRĖNAS Spulka. Vardo 
permainymą užgyrė Illinois valstijos Auditoriaus departamen
tas.

Šia proga primeanme, kad Darius-Girėnas Spulka susirin
kimus laiko kas antradienį, nuo 7:00 iki 9:00 valandos vakare. 
Kviečiame visuomenę susipažinti su mūsų Spulka ir pradėti 
taupyti toje įstaigoje. Musų Spulka pergyveno depresiją ir 
stovi ant tvirtų pamatų.

Darius-Girėnas Budavojimo 
ir Paskolos B-ve

3251 SOUTH HALSTED ST.

► r
: LAIDOTUVĖS $95 i
» <
’ Kur taupumas reikalingas, mes palaidojame už $95.00. Už j
► iškilmingas laidotuves, plieno grabas, siutas, išbasamavimas <► <
J karabonas, palmos, gėlės, vargonai, koplyčia, — visas pri- J
► rengimas ir musų malonus patarnavimas liūdnoje valandoje ji
> — už visą pagrabą $250. , <
I> <

į J. J. Bagdonas
į PULLMAN 4151 REPUBLIC 3100 <
j 10734 So. Michigan Ave. ’ 2506 West 63rd St. ;

Milžiniškam chorui vadovaus 
komp. A. Pocius. Kai kurias po
puliarias liaudies dainas dainuos 
choras ir visa minia; Padangėje, 
kurioje skambės gražios lietuvi
škos dainos, nardys visoki lėktų 
vai, kurie darys įvairiausius drą 
sius ir pavojingus triksus ore ir 
savo užesiu primins Dariaus ir 
Girėno Lituanicą, kuri prieš 1 
metus taip stebino ir džiugino 
čikagiečius. Skraidys lėktuvas, 
kuris staigiai iš vietos pakyla 
aukštyn. Milžiniški lėktuvai ve
žios keleivius. Lituanica skridi
mui parengęs aviacijos inžinie
rius lakūnas Laird drąsiai var- 
taliosis ore ir rodys nepapras
tą savo vikrumą ir gabumus pa
dangėje (stunts). Amerikos Lie 
tuvių Aero klubo nariai (4 mer
ginos ir 2 vaikinai) su parašiu
tais šoks iš lėktuvų. Tą žygį pir 
mą kartą savo gyvenime atliks 
šie drąsuoliai: M. Urbonaitė, S. 
Balčiūnaitė, M. Motiekaitė, O. 
Meyers, J. Urbonas ir J. Vaišvi
las (Urbonai — Girėno giminai 
čiai). Garsūs lietuvių sportinin
kai pasirodys įvairiose sporto 
srityse. Bus ir kitokiu malonių 
įdomybių. Pakviesti kalbėti Illi
nois gub. H. Horner, Lietuvos 
pasiuntinio pav. M. Bagdonas ir 
kiti aukšti asmenys.

Visa programa taip sutvarky
ta, kad bus ko žiūrėti ar klausy
ti žemėje ir ore. Įžanga aerodro- 
man tik 25 centai. Visas pelnas 
skiriamas Chicagoj statomam 
Dariaus-Girėno paminklui.

Visi Chicagos ir apylinkės 
miestų lietuviai kviečiami bū
riais važiuoti ton nepapraston 
ir įdomion Lietuvių šventėn ir 
gražiomis iškilmėmis pagerbti 
didžius Lietuvių Tautos ir pa
saulio didvyrius, Atlanto nuga
lėtojus Darių ir Girėną! Visi lie
tuviai į Lietuvių Šventę!

Dariaus-Girėno Paminklo Ko
mitetas ir Liet. Dienos Kom-tas.

LIETUVIŲ VYČIŲ SPULKOS
PAKEISTAS VARDAS.

Vietoj Lietuvos Vyčių — bus 
Darius-Girėnas Building and 

Loan Association.

ši, buvusi Lietuvos Vyčių 
spulka jau gyvuoja per paskuti
nius 19 metų. Ją suorganizavo 
vyčiai ir tokiu vardu ją pavadi
no. Bet laikui bėgant, šios Spul
kos vadovybę perėmė žmonės 
neturinti nieko bendro su vy
čiais. Tačiaus plačiojoj i visuome 
nė manė, kad ji yra vyčių ir, ži
noma, dėlto nenorėja ją remti. 
Tą suprato ir jos veidėjai ir pa

sitaikius progai, jie pakeitė jos 
vardą iš Lietuvių Vyčių į Da
rius-Girėnas Building and Loan 
Association ir tas vardas tapo 
užtvirtintas per Illinois valstiją.

Taigi, nors ši Spulka nėra taip 
didelė (Jos turtas siekia apie 
$100,000), bet kadangi ji įsten
gė pergyventi sunkiausius lai
kus ir dabar dar pakeitus vardą, 
beabejo, pradės sparčiau augti.

Jos Valdybą sudarė šie asme
nys: John Baltutis — pirm., J. 
Puishys — vice-pirm., V. M. 
Stulpinas — ižd., A. J. Garuc- 
kas rast, ir V. W. Rutkauskas— 
advokatas ir notaras.

Direktoriai: J. Baltutis, F. 
Bastys, A. J. Garuckas, A. J. 
Overlingis, J. Puishys, P. Gudas, 
C. Stulas, V. M. Stulpinas ir

Negirdėti I
BARGENAli
PEOPLES i

KRAUTUVĖSE 

ant

Refrigeratorių
ir

Ploviklių

!
šis kaip paveikslas pagarsė

jęs.

MAYTAG
Drabužių plovykla pilnai per 
naujinta, pirmiau parsiduo 
davo j)O $175.00, dabar tik

$49.50
Naujausios 1935 metų 

dos MAYTAG plovyklos 
delis No. 110, sumažinta 
na tik

$59.50
Kitos nuo $29.50 iki $99.50

=5>

Negirdėtai sumažintos
Kainos ant

į Refrigeratorių į
I Naujos mados Standard |
i padarymo refrigeratoriai, veri 
j tės $120.00, numažinta kaina 

ltik i
$77.50 |

Kiti nuo $25.00 iki $250.00 j 
Didelė

plovyklas ar ledaunes
nūs ant naujų.

nuolaida už senas 
į mai-

Lengvus išmokėjimai 
komi pagal išgalę.

u:o ►

Krautuvėse
2536-40 W. 63rd St

Corner Maplewood Ave.
Hemlock 8400

4179-83 Archer Avė.
Corner Richmond Street 

Lafayette 3171 
CHICAGO, ILL.

Susirinkimai yra laikomi kie
kvieną antradienio vakarą, nuo 
7 iki 9 vakare, 3251 So. Halsted 
Street, Chicago, Ill. Rep.

Garsinkitės

“SANDAROJE”

PAŽANGA
Laisvos Minties,Mokslo 
ir Kritikos Mėnesinis 
Žurnalas
Kaina $1.00 metams
Pusei metų 65 centai
Vienas No. 10 centų

PAŽANGA
3352S. Halsted St. Chicago, IP.

KNITTING SHOP

Neria plonus ir storus vil- 
•hjĮĮ'BA jį huiSjaui ‘hjo;otu 

‘ūjAa pp snijapoAS sniuou 
Neriam vilnones pančiakas 

del moterų ir vyrų. Taisom 
senus svederius.
504 W. 33rd St., Chicago, Ill.

Phone Victory 3486

| TEL. CALUMET 3277

J. J. Hartmanavičius
814 West 33rd St. I

APDRADŽIA (Inšiurina) namus, 
biznius, rakandus, stiklus, auto
mobilius ir visokį kitų turtų. Ap
rūpina viskų, kas paliečia apdrau- 
dų.

PADARO pirkimo, pardavimo, 
maino ir visokius kitus notarialius 
raštus.

PATARNAUJA prie pirkimo, par
davimo ir mainymo namų ir kitų 
nuosavybių.

PRIGELBSTI prie suradimo pas- ! 
kolų ant namų.
Trisdešimts metų patyrimo tuose , 
reikaluose — užtikrina gerų pa
tarnavimų.

ma-
Mo- 
kai-

GRABORIAI
Phone Lafayette 3572 ♦

J. Liulevicivis *
Graborius ir Balsamuotojas *
Patarnauju Chicagoj ir apie- * 

linkės miestukuose. J
Didelė graži Koplyčia pagra- * 

bams dykai. |

4092 Archer Avenue, Chicago Į

Tel Yards 1138 f

Stanley P. Mažeika |
LIETUVIS 
GRABORIUS

Automobilius 
galima gauti 
visokiems rei

kalams.

A. K. Rutkauskas, M. D.
4442 South Western Avenue 

Tel. Lafayette 4143

3319 Auburn Av., Chicago

ADVOKATAI
JOSEPH J GRISK

Lietuvi* Advokatas

4631 So. Ashland Are.
Tel. Boulevard 2800

Rex. 6515 S<x Rockwell St.
Rel. Republic 9723

OLIS ir VASALLE
ADVOKATAI

...134 No. La Salle St., Suite 1308. 
Chicago, Illinois.

Vakarais tik Subatomis

3252 So. Halsted Street

Tel. Calumet 6945.

I if7T\ 1 Al GYD\ TOJ \I 
(Amerikos Liet. Daktarų

I Irau gi Mr- Nara*:)

Tel. Republic 2266— Hemlock 3010

Dr. K. Drangelis
DENTISTAS

2403 West 63rd Street 
Kampus 63rd ir Western Ave.

Phone Canal 6122

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street 
(Cor. Leavitt St.)

Vai.: nuo 1 iki 3 ir nuo 7 iki 8 ▼. v.
Ned. ir Seredoms pagal sutartj.

Rez.: 6628 So. Richmond St. 
Tel. Republic 7868.

Dr. P. Z. Zalatoris
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofiso valandos:
10:30 iki 12 vai. rytais
1 iki 3 vai. po pietų
6 iki 9 vai. vakarais.

Sekmadieniais: 9 iki 12 vai. rytais
Ofisas.*

1821 So. Halsted Street 
Telefonas Canal 0257 

Rezidencija:
6600 So. Artesian Avenue
Telefonas Prospect 6659

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Ofisas: 4645 So. Ashland Avenue 
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. vac.
Nedėliomis pagal sutartį.

Ofiso Tel: Boulevard 7820
Namų Tel: Prospect 1930

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontas
Seniausias Lietuvis

DENTISTAS

3252 South Ilalsted Street

Phone Grovehill 1595
Ofiso Valandos:
Nuo 9 iki 11 ryto; nuo 2 iki 4 p. p 

ir nuo 7 iki 9 vai. vakare.

DR. A. L. YUŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2422 We«t Marquette Road 
Cor. 67th St. ir Artesian Ave. 

CHICAGO, ILL.
šeštadieny ir Trečiadieny po pie4 

pagal sutarimą.

Phone

DR. C. Z. VEZELTS
DENTISTAS

1645 So. Ashland Ave. 
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vakare
Seredoj pagal sutartį.

LIETUVIAI GYDYTOJAI

Telefonai: Boulevard 5913 
ir Boulevard 5914

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos:
Nuo 2 iki 4 ir nuo 7 iki 9
Nedėliomis pagal sutartį
756 W. 35th Street

N. E. kampas 35th ir Halsted Street

Dr. Karl Nurkat
Gydomos Akių Ligos.

Akiniai pritaikomi atsakančiai.

Valandos nuo 7 iki 8 vakare, 
Išskiriant Antradienį ir Sekmadienį.

2201 W. 22nd St.—Cermak Rd.
Telefonas Canal 6122.

Ofiso Tel. Boulevard 5913 
Rez. Tel. Victory 2343

Dr. Bertash
756 W. 35th Street 

Cor. of 35th and Halsted Sts. 
Ofiso valandos nuo 1-3; 6:30-8:30 

Nedėldieniais pagal sutartį.

Tel. REPUBLIC 0098

DR. A. J. MANIKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos:
Nu') 2 iki 5 vai. diena

Nuo 7 iki 8 vai. vai.
3002 West Street




